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 چکیده

های پذیری محلات شهری و سنجش رضایت ساکنين آن در ابعاد اجتماعي، فيزیکي و اقتصادی، از مباحث مهم در ادامه حيات و توسعه بافتزیست

این پژوهش بررسي تطبيقي و مقایسه  کند. بنابراین هدفپذیری تأثير بسزایي در پایداری محلات ایفا ميافزایش زیستکه طوریشهری است. به

پذیری در محلات قدیمي و جدید شهر کاشمر بوده و جامعه آماری موردبررسي شامل ساکنين محلات سيد مرتضي و شهر کهنه های زیستشاخص

ها استفاده شده است. حجم آوری دادهنامه برای جمعو برمبنای راهبرد پژوهش، از نوع پيمایشي است و از ابزار پرسشهست. این پژوهش از نوع کاربردی 

اند. روایي پرسشنامه با استفاده از روایي محتوا و گيری تصادفي پرسشگری شدهنفر با روش صورت نمونه 100نفر بوده و از هر محله  200نمونه درمجموع 

ای استفاده شد. نوآوری تحقيق ها از رگرسيون چند متغيره، آماره تي تک نمونهتحليل داده ( به دست آمد. برای996/0ن از طریق آلفای کرونباخ )پایایي آ

نشان مي پایدار شهری است. نتایج تحقيق های توسعهپذیری شهری و با تاکيد بر شاخصمقایسه تطبيقي محلات قدیم و جدید شهر در ابعاد مختلف زیست

پذیری در شهر های کلي زیستپذیری ارتباط مستقيمي وجود دارد. ميزان رضایت از شاخصاقتصادی شهروندان و زیست -دهد که بين پایگاه اجتماعي

رتضي پذیری در شهرک سيدمکلي زیست وجود دارد که شاخص 43/2کهنه پایين است و رضایت نسبي از شاخص اقتصادی در شهر کهنه با ميانگين 

بيشترین رضایت و شاخص فيزیکي   47/3( بالاتر از ميانگين کمتر از ميانگين متوسط است. در شهرک سيدمرتضي شاخص اقتصادی با ميانگين 35/0)

 مندی را دارند.کمترین رضایت
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 مقدمه

ریزان شهری تبدیل شده است گذاران و برنامهتاصلي سياس امروزه بهبود و ارتقای کيفيت محيط مسکوني به یکي از اهداف

(Gilderbloom & Brazely, 2005: 5جامعه شهری .) های اجتماعي فرهنگي، شغلي و ... را درای از گروهطيف گسترده 

خود ممکن است معيارهای متفاوتي را برای انتخاب محل  تناسب نوع بينش و هنجارهایها بهگيرد. هریک از این گروهبرمي

(. با توجه Sores & Peto, 2015: 6شهر خود برگزینند ) مندی از کيفيت محيطو فعاليت و به همين ترتيب برای رضایت زندگي

پذیری برای های گوناگوني ازجمله پایداری، کيفيت زندگي، رشد هوشمند، نوشهرگرایي و زیستبه این شرایط امروزه رهيافت

های یادشده هرچند در پرداختن به رضایت افراد، ارزیابي رح شده است. رهيافتهای شهری، مطمواجهه با مسائل و چالش

پوشاني دارند اما اغلب در ریشه و مبنا گذاری، همساکنان از محيط، امنيت، بهداشت، کيفيت مکان، محبوبيت عمومي و سياست

محيطي راه را برای ي، اقتصادی و زیستتوسعه پایدار با سه بعد اصلي اجتماع (.Van kamp et al, 2003:6متفاوت هستند )

پذیری شهری یکي از مباني اصلي توسعه پایدار شهری است که ریزی شهری گشوده است. زیستپذیری در برنامهمفهوم زیست

هميت (. ا2: 1399های مختلف و ضروری شهرنشيني مدرن است)پوراحمد و همکاران،برآمده از افزایش آگاهي مردم به جنبه

های انساني به طور روزافزوني ناشي از افزایش آگاهي نسبت به الگوهای ناپایدار زندگي و یری و پایداری سکونتگاهپذزیست

مصرف است که نه سالم هستند و نه پایدار و در درازمدت موجب کاهش توان محيطي برای حمایت از جمعيت کره زمين 

پذیری پایداری معمولاً دارای اهداف مشترکي هستند. مفهوم زیست پذیری و(. زیست1:  1392شوند )خراساني و رضواني، مي

های جامعه ها و آرمانهای کنوني شهری است که به واسطه تحول در اندیشهاز مفاهيم نوین تبيين کننده نظام (پذیر)شهر زیست

ان و قابليت یک مکان برای تأمين پذیری به معنای توزیست ). 1392معاصر، جایگاهي درخور و بایسته پيداکرده است )حبيبي، 

ها، مسکن مطلوب، هوای پاک، شغل های زیستي ساکنان اعم از مادی و غيرمادی است که این نيازها شامل زیرساختنياز

مناسب، فضای سبز خصوصي و عمومي، دسترسي به خدمات، قابليت حرکت پياده، تنوع، امنيت، پایداری، هویت، حس تعلق به 

های کمي و کيفي مانند چگونگي توزیع کالا و خدمات پذیری هم جنبه(. زیست4: 1397ت)جهاني و همکاران، اس غيره مکان و

های ذهني و کيفي مانند روابط اجتماعي، رضایت از زندگي، مشارکت و احساس همبستگي و نيازهای مادی انسان و هم جنبه

 (.274: 1384عي پور و پوراحمد، )شما گيرداجتماعي و کليه نيازهای معنوی انسان را در برمي

های خاص مکاني اجتماعي از مسائل و معضلات عنوان یکي از شهرهای بسيار قدیمي کشور، به دليل ویژگيشهر کاشمر به

ویژه بافت مرکزی، کيفيت زندگي در هسته تاریخي شهر را تحت برد. تغييرات اجتماعي و کالبدی شهر بهگوناگوني رنج مي

ده و این مسئله موجب گسترش نسبي انزوای اجتماعي ساکنان محلات و افزایش برخي مشکلات اجتماعي در این تأثير قرار دا

های قدیمي مانند شهر کهنه در مرکز آن گردیده است. بروز چنين مشکلاتي در این شهر موجب ویژه در سطح محلهمحلات به

جمله شهرک های مسکوني نوساز در نقاط مختلف شهر مني محلهگيری برخخروج برخي ساکنين با توانایي مالي بيشتر و شکل

ریزی صحيح در جهت بهبود سيدمرتضي گردیده است که نياز است تا این تغييرات در شهر کاشمر موردتوجه قرار گرفته و برنامه

سي تطبيقي و برر"پذیری در محلات نمونه و تعدیل جمعيت در سطح شهر گردید. بنابراین هدف کلي این پژوهش زیست

است. با توجه به این مسئله پژوهش حاضر در راستای  "پذیری در محلات قدیمي و جدید شهریهای زیستمقایسه شاخص

پذیری شهری در های فيزیکي، اقتصادی و اجتماعي زیستپاسخگویي به این سؤال تنظيم شده است که: وضعيت شاخص

 محلات شهر کهنه و شهرک سيدمرتضي چگونه است؟ 
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 مباني نظری

ای حرفه طراحان از اهيکوت الاته مقر مجموعاری منظه معمکه مجل زماني ،1958 سال به پذیرزیست شهر هایویژگي درباره بحث

ندگان این مقالات، اصطلاح که هيچکدام از نویسگردد. جالب اینپذیر منتشر کرد، بازميو دانشگاهيان درباره ایجاد شهر زیست

رداختن بـه مشکلات جاری شهری، به های خود نياورده بودند. این مقالات بـه جـای پپذیری را در نوشتهیا زیستپذیر زیست

تر کردن مراکـز شهری توجه کرده بودند. اما واژه های مدرنيسم، علل رهایي شهر به نفع حومه و راهکارهایي برای جذابزشتي

ریزی شهری مدنظر قرار های برنامهبرای اولين بار و به منظور دستيابي به ایده 1970ل پذیری را اداره ملي هنر امریکا در سازیست

پذیری نخستين (. نظریه زیست(Larice, 2005: 58د ار گرفتنه کهای تحقيقاتي دیگر این واژه را بداد و بعدها، مراکز و سازمان

این نظریه در حوزه مباحث کيفيت زندگي  ای انساني شکل گرفت. اساس نيازه بر 1970در سال  1بار برمبنای کار آبراهام مازلو

ها ميمردم منجر به زندگي بهتری برای آن توسعه پيدا کرده است. او معتقد است احساس عمومي 2به طور کلي توسط وینهوون

یرتر است کاملاً روشن پذاین که دقيقاً چه اجتماعي زیست .پذیرتری زندگي کنندشود، زماني که در اجتماعات بهتر و زیست

(. دستيابي به Radcliff, 2001:940تر هستند)نيست، اما مردم در اجتماعاتي که نيازهایشان بهتر برآورده شود شادتر و راضي

-(. تعریفي معقول از زیست74: 1396پور، پذیری در حال حاضر یک موضوع کليدی شهری در سراسر جهان است)ساسانزیست

 -Merrimپذیری به مفهوم مکاني برای زندگي معرفي شده است)وبستر ارائه شده است و در آن زیستنامه پذیری در لغت

Webster, 2016 .)شود، معادل فارسي کلمهپذیری مطرح ميآنچه در ادبيات شهرسازی امروز باعنوان زیست«Live ability»   و

 پذیر معادل کلمهشهر زیست

« «Live able cityاند؛ درحالي متون فارسي مرتبط با موضوع، عبارت فوق را در معنای سرزندگي به کار برده . در برخي از است

 دیگری است. در فرهنگ لغت آکسفورد ەشود، ترجمه واژو سایرین مطرح مي« 3لينچ»که آنچه به عنوان سرزندگي، اغلب ازنظر 

«Livability»  و « ارزش زندگي دارای»به معنای«Vitality»  سرزندگي( تعریف شده است. در « عال و پرانرژی بودنف»به معنای(

کيفيت زندگي خوب تعریف  ەو فراهم آورند« ناسب برای زندگيم»پذیری به معنایزیست« 4رابرت کوان»فرهنگ شهرسازی 

ف پذیری بسيار پيچيده است بنابراین خلاصه یا تعریمفهوم کيفيت محيط شهری یا زیست(. 49: 1390شده است )بندرآباد، 

سانگ  (Pacione, 2014:95کاملي از این واژه دقيقاً بستگي به مکان، زمان و یا هدف ارزیابي کننده و یا ارزش سيستم دارد)

شود که به ارتقاء رضایتمندی ذهني، فيزیکي و اجتماعي ساکنان خود پذیری به سيستم شهری اطلاق ميمعتقد است که زیست

پذیری زیست (.Song, 2011:3رامت، دسترسي، تعامل، مشارکت و توانمندسازی است)توجه دارد و اصول اساسي آن عدالت، ک

ریـزی شـهری در معنای اصلي و کلي خود به مفهوم دستيابي به قابليت زندگي اسـت و در واقـع همان دستيابي به کيفيت برنامـه

های سـرزنده، مورد پایداری، حمل و نقـل، محيط ای درهای گستردهپيرامـون این مفهـوم بحث خـوب یـا مکـان پایـدار اسـت.

گویند از پـذیری شـهری کـه بـه آن شـهر موفق نيز ميدهد دستيابي به زیستشود که نشان ميغيره ميابعـاد مختلف جامعه و 

يکاری، اعتياد ، پایداری اکولوژیکي، حل معضـلات اجتماعي)فقر، اختلاف طبقاتي و...(، اقتصادی )ب))محيطي 5طریق سرزندگي

 (.132: 1393پور و همکاران،شـود)ساسانحاصل مي سوادی و...(و ...(، زیست محيطي)کاهش آلودگي و...( و فرهنگي)بي
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  :زیست پذیری و کیفیت زندگي

به صورت مترادف بيان شده است. کيفيت زندگي که توسط « کيفيت زندگي»و « پذیریزیست»در بسياری از متون مفهوم 

غذا،  )حمل ونقل، ارتباطات، آب وفاضلاب(، هاها برای دسترسي به زیرساختشود، با توانایي آنن یک شهر تجربه ميشهروندا

 ها گره خورده است.هوای پاک، مسکن ارزان قيمت، اشتغال مؤثر، فضای سبز و پارک

گيری برای برآوردن نيازهای خود پذیری یک شهر با نحوه و ميزان مشارکت ساکنان آن شهر در تصميمميزان زیستهمچنين 

 شودتجربه شده، توسط ساکنان یک شهر یا یک منطقه تعریف مي« کيفيت زندگي»پذیری به عنوان زیست شود.تعيين مي

دگي الای زنت بداند که بـه کيفيرا عاملي مي پذیریزیست قتصادی،ا اطلاعات واحد در دیدگاهي دیگر (.152: 1399)بندرآباد، 

م پذیری و کيفيت زندگي سبب شده است اغلب به جای هتنيدگي و تشابه بسيار ميان دو مفهوم زیستکند. این درهمک ميکم

پذیری( و تجربـه و طبيعي )زیست های ساخته شده وتوان در وجود امکانات محيطبه کار روند، اما تفاوت ميان این دو را مي

دگي ت زنن رو، کيفيها )کيفيت زندگي( عنوان کـرد. از ایتفاوت( کاربران پس از استفاده از آنقضاوت )خوب، بد، یا بي

که در آن ملزومات  تپذیری شرایط عيني اسموضوعي ذهني است که با رفاه کلي و عمومي افراد در ارتباط است و زیست

گردد. بنابراین، ایـن دو اقتصادی، کالبدی و زیست محيطي به منظور آسایش و رفاه دراز مدت آحاد جامعه فراهم مياجتماعي، 

ان محقق ميک مکذیری در یپمفهوم در طول یکدیگر قرار دارند. به عبارت دیگر، کيفيت مطلوب زندگي تنها در سایۀ زیست

-که زیست1980پذیری، تأکيد بر شرایط زندگي در دهه العات مربوط به زیست. در مط(111: 1393لو و همکاران،شود )عيسي

پذیری به یک موضوع محبوب تبدیل شد. همزمان طراحان شروع به مطالعه تغييرات در الگوهای توسعه از طریق کاهش مراکز 

روضات رشد سنتي را به ها پدیدار شدند که مفیک سری از گزارش شهری تا مناطق به سرعت در حال رشد حومه نمودند.

را برجسته "پذیرتر نمودن جوامع بودندهای نوآورانه برای زیستای از تلاشپيشگام طيف گسترده"چالش کشيدند و مناطقي که

پذیرترین شهرهای جهان را های سالانه که زیستنمودند. این واژه همچنـين محبوبيـت زیـادی از طریق افزایش فراواني بررسي

پذیرترین تزیس"ت آورد، ماننـد بررسي مرسر درباره کيفيت زندگي در سراسـر جهـان و گـزارشکنند به دسيبندی مرتبه

کنند، اما به طور معمول شهرها را بر اساس عواملي مانند ها از معيارهای مختلف استفاده ميين بررسای که در "انهرهای جهش

موزش و پرورش، خدمات عمومي، حمل ونقل، تفریح و سرگرمي، مسکن و کيفيت ت و درمان، آت، بهداشي، امنيات سياسثب

دهند که زیست پذیری به طورکلي به عنوان های زیست پذیری نشان ميرسي منابع و برنامهبر د.کننابي ميت ارزیمحيط زیس

کند، درحالي که کيفيت زندگي به شاره ميپذیری به خدمات و امکانات جامعه اشود. زیستر گرفته ميداشتن ابعاد متعـدد در نظ

کند. زیست پذیری به عنوان رسانند، اشاره ميدهند و به انسان نفع مين امکانات تجربه انسان را شکل ميه ایاین کـه چگون

ریف شود. حال آنکه تعدهد، تعریف ميک جامعه که مناسب بودنش برای زندگي انسان را تحت تأثير قرار ميهای یویژگي

بنابراین  (.Vanzerrr & Seskin,2011:3-4شود)پذیری یک جامعه بر ساکنان آن ذکر ميدگي به عنوان اثرات زیستت زنکيفي

شهرها به عنوان بستر زیست بشر نقش اساسي در ایجاد رضایت داشته و در واقع شکل دهنده سبک زندگي انسان و تعيين کننده 

 (.1: 1398ي، )اصغری و مصطفای کيفيت زندگي اوست

   :زیست پذیری و پایداری

پذیری و پایداری با هم تفاوت دارند. مثلا پایداری بر پایۀ سـه فـاکتور زیسـت محيطـي، اقتصادی و از یک دیدگاه مفاهيم زیست

و مکان حال پذیری بر کيفيـت مطلـوب زنـدگي، زمان برابری در مقياس کلان و با تأکيد بر نسل آینده است، در حالي که زیست

های پذیری بر بهبـود کيفيـت زندگي، ارزشدارد که زیست(، اظهار مي2004حاضر تأکيد دارد. در همين راستا، گادشاک)

اجتماعي و اقتصادی موجود و نسل حاضر بيشتر از نسل آینده تأکيـد دارد. بـا وجـود ایـن، بسـياری از صاحبنظران موافقند که 
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پذیری و که زیستبر این باورند که بـا وجود این 1داری در عمل با هم همپوشاني دارند. رو و رونيپذیری و پایمفاهيم زیست

های حمل ونقل، کنند، امـا هـر دو توسـعۀ اقتصـادی، محـيط زیسـت پایدار، گزینههای متفاوت عمل ميپایداری در مقياس

 (. NARC, 2003: 10) دهندبرابری اجتماعي و سلامت انساني را مرکز توجه قرار مي

پذیری پذیری در حقيقت راه رسيدن به اهداف کلي پایداری است و زیست برخي از محققان نيز بر این باورند که اصول زیست

 گذارد وای از پایداری است که مستقيماً بر ابعاد فيزیکي، اجتماعي، اقتصادی و رواني زندگي مردم تأثير ميزیر مجموعه

های اکتسابي محيط است که آن را به مکاني مطلوب، مناسب و جذاب برای زندگي، کار و ای از ویژگيدربرگيرنده مجموعه

های مختلف های شهری، امنيت، گزینهها به دو دسته عيني )دسترسي به زیرساختکند. این ویژگيبازدید همه مردم تبدیل مي

های اقتصادی( و ذهني انات بهداشتي، تفریح، فضاهای عمومي جذاب و فرصتجابجایي و حمل ونقل، مسکن، سلامت و امک

باشد )سليماني مهرنجاني بستگي، عدالت، صميميت و راحتي( مي)حس تعلق به مکان، هویت محلي، سرمایه اجتماعي، هم رواني

 (. 30: 1399پور وهمکاران، ؛ ب. ن. آسياباني1395.همکاران، و

پذیری تواند زیستذیری به صورت اساسي با یکدیگر همپوشاني دارد بنابراین به کارگيری پایداری ميپپایداری و زیستاصول 

توان به صورت منشوری ترسيم کرد روابط متقابل ميان این دو انگاره و ابعاد آن را مي  (.Ling&Yuen,2009:3را بهبود بخشد)

هر سه ضلع مذکور توسط محورهایي در رأس هرم . ایداری قرار دارندکه در محل تلاقي سه ضلع زیرین این منشور، ابعاد اصلي پ

-هایي هستند که در چارچوب سه بعد اجتماعي، اقتصادی و زیستبه یکدیگر متصل مي شوند که این محورها همان ارزش

پذیری( به وجود شود. در محل تلاقي محورهای ارزشي، رأس هرم )یا زیستمحيطي به آنها ارزش و احترام زیادی گذاشته مي

شود)ایراندوست وهمکاران، آید که به عنوان هدف غایي هر جامعه در راه رسيدن به شرایط مطلوب برای زندگي شناخته ميمي

1394 :105 .) 
 

 
 (.106: 1394پذیری و پایداری)مأخذ: ایراندوست و همکاران،ارتباط زیست (:1) شکل

 

مفهوم  پذیری شهری پایدار ارائه شده است.پذیری، مفهوم جدید زیستتهای مفهوم سنتي زیسبرای غلبه بر محدودیت

توان آن را به عنوان شروع در حالي که در مفهوم جدید، مي محيطي شهرها تمرکز دارد.های زیستکلاسيک این واژه، بر جنبه

تواند بدون به بود یابد، ميصفات یا خصوصيات فيزیکي، اجتماعي و اقتصادی یک منطقه خاص شهری تعریف کرد، که اگر به

(. Valcárcel-Aguiar, et al,2019:2خطر انداختن زندگي آینده شهر، تأثير مثبتي بر کيفيت زندگي ساکنان خواهد داشت )

شود: اقتصاد، اجتماع و محيط زیست. اقتصاد تأمين کننده مشاغل و درآمد بوده پذیری به سه بعد وابسته تقسيم ميزیستبنابراین 

ای تأمين خوراک، پوشاک و مسکن و همين طور برای تأمين نيازهای سطوح بالاتر مانند آموزشي، بهداشت و تفریح، حياتي و بر

های حال و همزمان باید استفاده اقتصاد از منابع موجود در محيط زیست به بحوی باشد که اطمينان از وجود منابع برای نسل .است

 .آینده وجود داشته باشد
 

1.  Rue and Rony 
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ابسته به عدالت است: توزیع اجتماعي و فضایي منابع اقتصادی و زیست محيطي به نفع عادلانه، همچنين و تي اجتماعياما بهزیس

دهنده بهزیستي های برابر از اجرای مهم تشکيلآزادی فردی و فرصت. نمایدهای حکومتي که همه ساکنان را محسوب ميسيستم

تأمين کننده منابع طبيعي، ظرفيت دفع زباله و ارتباط بين انسان و محيط محيط زیست، زیرساختي است که . اجتماعي هستند

توانند به سرعت دچار اضمحلال های انساني مياگر کارکرد هر یک از این سه با اختلال مواجه گردد، سکونتگاه. طبيعي است

زیست محيطي از عواقب آن خواهد شده و در نتيجه کاهش جمعيت، فقر، تضاد اجتماعي و بالا رفتن ميزان مسائل بهداشتي، 

 (.162: 1398بود)امانپور، 

 پیشینه تحقیق:

 توان به موارد زیر اشاره کرد:های متعددی انجام شده است که ميپذیری پژوهشدر خصوص زیست

پرداخته  تحليلي -پذیری در شهر دوحه قطر با روش توصيفي(، در تحليل رابطه پایداری شهری و زیست2019) 1الثاني و همکاران

و با بررسي وضعيت محلات شهر به این نتيجه رسيدند که تراکم کم و ناکارآمدی سيستم مدیریت شهری باعث سفرهای زیاد و 

استفاده از وسایل نقليه شخصي شده که این امر پایداری شهر را در ابعاد مختلف تحت تأثير قرار داده است. بنابراین تغيير در 

 (. Al-Thani, 2019 های آینده باشد)تواند به نفع نسلل و نقل و رفتارهای شهروندان ميهای حموضعيت محله، شيوه

پذیری شهری در چين، نتيجه گرفتند که شش بعد مندی از زیست(، در ارزیابي و تعيين رضایت2018) 2زانگ و همکاران -

ونقل هری دارند که محيط طبيعي، حملپذیری شهری تأثيرات مثبت و معناداری بر رضایت کلي از کيفيت زندگي شزیست

های اجتماعي و اقتصادی مانند موقعيت جغرافيایي، مسکن، آموزش، بعد خانوار، مناسب و سلامت از آن جمله هستند. ویژگي

مراتب کمتر از سایر ابعاد ها بهگذارد، اما تأثير آنمندی از کيفيت زندگي شهری تأثير ميسن و هویت مکان نيز بر رضایت

 . (Zang et al, 2018پذیری شهری است)زیست

پذیری شهری در شهرهای ( در پژوهش خود به بررسي وضعيت رضایتمندی شهروندان از زیست2018) 3ژان و همکاران -

پذیری در شهرهای چين متوسط است. های زیستمنتخب چين پرداختند از دیدگاه این پژوهشگران ميزان رضایت از شاخص

های دسترسي به تسهيلات و خدمات عمومي، جذابيت محيط طبيعي، محيط اجتماعي و نسبي از شاخص مندیولي رضایت

 (.Zhan et al, 2018ونقل وجود دارد)فرهنگي و نارضایتي نسبت به امنيت، بهداشت محيط و حمل

ور اثرگذار در بهبود ترین فاکتپذیری در شهرهای اسپانيا مهم( با بررسي وضعيت زیست2018) 4ولکارسلآگير و موریس -

های زندگي و نابرابری اقتصادی است که تأثير پذیری این شهرها را عواملي چون درآمد، دسترسي به شغل، هزینهوضعيت زیست

 (. Valcárcel-Aguiar&Murias,2018ها بيشتر است)درآمد و شغل نسبت به سایر شاخص

پژوهي بافت فرسودة بخش در مناطق فرسوده شهر با رویکرد آینده پذیری اجتماعي( در پایش زیست1399حيدری و همکاران) -

از روش تحليل عاملي، تحليل نيکوئي برازش و تحليل اثرات متقابل/ ساختاری استفاده و طبق نتایج تحقيق،  مرکزی شهر زنجان

ر وضعيت نامطلوب و مندی از زیرساخت آموزشي دهای احساس امنيت و عدم رضایتبراساس مدل معادلات ساختاری مولفه

پذیری مردم در وضعيت مطلوب قرار دارد. برای بهبود وضعيت زیست پذیری اجتماعي باید مولفه سرمایه اجتماعي و مشارکت

ریزی های تفریحي، تقویت امنيت فردی و اجتماعي مورد برنامههای آموزش عمومي، افزایش سرانه کاربریتقویت زیرساخت

 قرار گيرد

1. Al-Thani 

2. Zang et al  
3. Zhan et al 

4. Valcárcel-Aguiar&Murias  
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 مقایسه و منظور بررسيبه پذیری شهری جزیره کيش،(، در ارزیابي و تحليل عوامل مؤثر بر زیست1399مکاران)پوراحمد و ه -

 آزمون محيطي اززیست واقتصادی فرهنگي،  واجتماعي  مدیریتي،و  سياسيابعاد در پذیری زیست هایشاخصکيفيت 

ANOVA ازنظر امادارد،  زندگي قابليتمحيطي هنوز زیستو از نظر اجتماعي ند که کيش نموده و به این نتيجه رسيد استفاده 

 در جزیره کيش پذیریزیستهای درمجموع شاخصدهد که مي ندارد. نتایج نشانقرار وضعيت مناسبي  دراقتصادی  ومدیریتي 

 نيست. مطلوبي سطح 

 -شهر اهواز با روش توصيفيکلانگانه  8در مناطق پذیری شهری و سنجش زیست( در ارزیابي 1398رهنما و همکاران) -

منطقه سه شهر اهواز دارای بيشترین ميزان زیست پذیری و منطقه پنج شهر اهواز دارای کمترین تحليلي به این نتيجه رسيدند که 

ز مناطق موردمطالعه کل مناطق در سه تر شدن وضعيت هریک اميزان زیست پذیری نسبت به سایر مناطق هستند. برای روشن

بندی شدند. درمجموع سه منطقه شهر دارای وضعيت مطلوب، یک منطقه نيمه مطلوب و چهار منطقه دارای وضعيت طيف دسته

ریزی متوازن بين مناطق و رسيدگي به وضعيت مناطق دارای وضعيت نامطلوب باید در سرلوحه نامطلوب بودند. بنابراین برنامه

 .مسئولين امور قرار گيرد وظایف

پذیری شهر شيراز پرداختند و برای شناخت مندی شهروندان از وضعيت زیست(، به سنجش رضایت1397اکبری و همکاران) -

مندی شهروندان از های چند معيارة فازی بهره گرفته شد. نتایج نشان داد که ميزان رضایتپذیری مناطق از روشجایگاه زیست

یری در حد مطلوبي قرار ندارد و مناطق یک و دو با سطح رضایت بالا و متوسط، بهترین مناطق از نظر پذوضعيت زیست

 .باشند. علت این نتيجه در برخورداری از خدمات و امکانات شهری مناطق مورد نظر استپذیری ميزیست

نواحي شهری زنجان به این نتيجه  پذیری درهای زیست( در تحليل و ارزیابي شاخص1398) احدنژاد روشتي و همکاران -

پذیری، نواحي واقع در شمال و شمال شرق به دليل قدمت کم و بافت مسکوني رسيدند که با توجه به معيارهای ارزیابي زیست

جدید که نظام محلي و شبکه دسترسي منظم نيز دارند، دارای وضعيت بالاتر از متوسط و نواحي مرکزی و جنوبي شهر که 

تر از کرانه متوسط دار همراه با شرایط پایيندهند به دليل داشتن بافت قدیم و بعضاً مسئلهي و تاریخي را پوشش ميمحلات قدیم

 گردند.ها ارزیابي ميدر اکثر شاخص

-پذیری مناطق شهری اروميه، نتایج تفاوت شدید در قابليت زیست(، در قابليت سنجي زیست1397پور و همکاران )ساسان -

دهد که با این شرایط در ابعاد کالبدی، پذیری شهر اروميه را نشان ميناطق شهر اروميه و در کل عدم زیستپذیری م

 محيطي، اقتصادی، اجتماعي و سلامت، دستيابي به پایداری شهر اروميه در بلندمدت با چالش جدی مواجه خواهد شد. زیست

شهر تهران، از ميان ابعاد پذیری کلانيری عوامل مؤثر بر زیستتفس-سازی ساختاری(، در مدل1396اکبری و اکبری)علي -

های اشتغال و درآمد پایدار، مسکن مناسب و توزیع عادلانه امکانات و پذیری، بعد اقتصادی را که شامل گویهمختلف زیست

 اند.پذیری در این شهر دانستهعنوان محرک زیستخدمات زیرساختي است را دارای بيشترین تأثير و به

پذیری شهری ریزی شهری در زیستهای سازنده برنامهبندی شاخص(، در شناسایي و اولویت1395زاده و عبدالهي)حسن -

پذیری مناطق چهارگانه شهر کرمان در کرانه متوسط است و به های زیستمناطق چهارگانه شهر کرمان نتيجه گرفتند که شاخص

-محيطي و درنهایت شاخص اجتماعي بيشترین سهم را افزایش زیستی و زیستهای کالبدی، اقتصادترتيب اولویت شاخص

 اند.پذیری شهر کرمان داشته

شهر تهران پذیری شهرها در راستای توسعه پایدار شهری کلان( در قابليت سنجي زیست1393جعفری اسدآبادی و همکاران) -

محيطي در کرانه متوسط به پایين قرار دارد و با اجتماعي و زیست پذیری این شهر در هر سه بعد اقتصادی،نتيجه گرفتند که زیست

 .این روند به سمت توسعه پایدار پيشروی نخواهد کرد
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های پذیری شهری و با تاکيد بر شاخصنوآوری تحقيق مقایسه تطبيقي محلات قدیم و جدید شهر در ابعاد مختلف زیست

 پایدار شهری است.توسعه

 روش تحقیق

ای گردآوری اطلاعات از روش اسنادی کتابخانه تحليلي است. برای -از نوع کاربردی و به لحاظ روش، توصيفيپژوهش حاضر 

محلات  آماری پژوهش شامل ساکنين ميداني )مشاهده و مصاحبه با ساکنين از طریق ابزار پرسشنامه( استفاده شده است. جامعه و

نفر انتخاب شده و پرسشگری  100ر منطقه به صورت تطبيقي تعداد از هشهر کهنه و شهرک سيد مرتضي شهر کاشمر است. 

اند. روش توزیع پرسشنامه تصادفي بوده و روایي پرسشنامه با استفاده از روایي محتوا و پایایي آن از طریق آلفای کرونباخ شده

ی و تحليل رگرسيون استفاده شده اها از رگرسيون چند متغيره، آماره تي تک نمونهتحليل داده ( به دست آمد. برای996/0)

-های پارامتریک یا ناپارامتریک استفاده از آزمون کولموگروفها برای انتخاب آزمونترین ملاکاست. یکي از اصلي

دهد. یعني اینکه توزیع یک صفت در یک نمونه را با توزیعي ها را نشان مياین آزمون نرمال بودن توزیع داده .اسميرنوف است

ها دارای توزیع نرمال باشند امکان استفاده از آزمون پارامتریک وجود کند. اگر دادهجامعه مفروض است مقایسه ميکه برای 

دار شده و بود یعني آزمون معني 05/0تر از کوچک Sig اگر .دارد و در غير این صورت باید از آزمون ناپارمتریک استفاده کنيم

است  05/0تر از و این مقدار بزرگ 306/0که در این پژوهش مقدار معناداری برابر  .ده شودهای ناپارامتریک استفاباید از آزمون

 شود.برای تحليل استفاده مي آزمون تي مستقللذا از آزمون پارامتریک باید استفاده گردد. و با توجه به متغيرهای پژوهش، 
 

 اسميرنوف-آزمون کولموگروف (:1)جدول 

 پذیریزیست 

 100 تعداد

 6159/2 ميانگين پارامترهای نرمال

 1749/1 انحراف معيار

 097/0 کامل 

 097/0 مثبت

 -085/0 منفي

 968/0  سمیرونف -آماره کولموگروف

 306/0  معناداری
 

 مورد مطالعهمحدوده 

کيلومتری  217کيلومتر مربع در فاصله  33/96های استان پهناور خراسان رضوی است که با مساحت کاشمر یکي از شهرستان

دقيقه  47درجه و  58دقيقه عرض شمالي و  52درجه و  35جنوب غربي مشهد واقع شده است. این شهرستان از نظر جغرافيای در 

های نيشابور و متر است. شهرستان کاشمر، از شمال به شهرستان 1052این شهر از سطح دریا طول شرقي قرار دارد. ارتفاع 

سرشماری عمومي نفوس و پایه بر  شود.سبزوار، از شرق به تربت حيدریه، از جنوب به مختاباد و از غرب به بردسکن محدود مي

  .استخانوار( بوده 775/31نفر )در 282/102جمعيت این شهر  1395سال در  مسکن
 

http://www.irantahgig.ir/?p=4406
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D8%B1%D8%B4%D9%85%D8%A7%D8%B1%DB%8C_%D8%B9%D9%85%D9%88%D9%85%DB%8C_%D9%86%D9%81%D9%88%D8%B3_%D9%88_%D9%85%D8%B3%DA%A9%D9%86_%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D8%B1%D8%B4%D9%85%D8%A7%D8%B1%DB%8C_%D8%B9%D9%85%D9%88%D9%85%DB%8C_%D9%86%D9%81%D9%88%D8%B3_%D9%88_%D9%85%D8%B3%DA%A9%D9%86_%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D8%B1%D8%B4%D9%85%D8%A7%D8%B1%DB%8C_%D8%B9%D9%85%D9%88%D9%85%DB%8C_%D9%86%D9%81%D9%88%D8%B3_%D9%88_%D9%85%D8%B3%DA%A9%D9%86_(%DB%B1%DB%B3%DB%B9%DB%B5)
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 جغرافيایي شهر کاشمر به ترتيب در ایران، استان خراسان رضوی و شهرستان کاشمر موقعيت (:2) شکل

 

 
 موقعيت محلات شهر کهنه و شهرک سيدمرتضي در شهر کاشمر :(3)شکل 

 هایافته

گيری تصادفي و توزیع پرسشنامه بين ساکنين پذیری در محلات قدیمي و جدید شهری از روش نمونهمنظور ارزیابي زیستبه

 باشد.مي 2های تحقيق به شرح جدول های دموگرافيک نمونهویژگيت شهر کهنه و سيد مرتضي استفاده شد محلا

 
 های تحقيق در محلات شهر کهنه و شهرک سيدمرتضيهای دموگرافيک نمونهویژگي (:2) جدول

شهرک سید 

 مرتضي

شهر 

 کهنه

 میزان درآمد

 برحسب تومان

شهرک 

 سید

 مرتضي

شهر 

 کهنه
 تحصیلات

هرک ش

 سید

 مرتضي

 شهر

 کهنه
 نسج درصد نس

 14 23 سوادبي 25 11 هزار600کمتر از  29 -
 25کمتر از 

 سال
 مرد 6/38

 زن 4/61 سال 35-25 14 27 دیپلم و کمتر 38 23 هزار900-600 23 7

   سال 45-35 22 28 دیپلم و لیسانسفوق 22 32 هزار1200-900 27 11

بیش از  21 82

1200000 
کارشناسي ارشد و  15 34

 بالاتر
22 50 

 45بيش از 

 سال
  

 

 50سال و  45تا  25ها بين درصد آن 36سال سن دارند،  25شوندگان کمتر از درصد مصاحبه 14در محله شهر کهنه حدود 

متر از درصد افراد نمونه ک23سال سن دارند. در محله شهرک سيد مرتضي در بخش شمالي این شهر  45ها بيش از درصد آن

سال سن دارند. تحصيلات نمونه آماری در دو محله شهر  45ها بيش از درصد آن22سال و  25-45درصد  بين 55سال سن، 25
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درصد 37درصد کمتر از دیپلم و 39سواد ، درصد افراد در محله شهر کهنه بي25دهد کهنه و شهرک سيد مرتضي را نشان مي

درصد 11عنوان یکي از مناطق جدید شهری تنها مقابل در محله شهرک سيدمرتضي بهباشند. در دارای تحصيلات دانشگاهي مي

باشند. به لحاظ درآمد نيز درصد دارای تحصيلات دانشگاهي)کارشناسي و بالاتر( مي65سواد هستند و بيش از نمونه افراد بي

 1200000غلب ساکنين درآمد بالای های درآمدی در شهر کهنه نسبتاً متناسب بوده و در شهرک سيدمرتضي اتوزیع دهک

 تومان دارند.

 پذیری ارزیابي بعد فیزیکي زیست

شده ای استفادهتک نمونه تيپذیری در دو محله شهر کهنه و شهرک سيد مرتضي از آزمون در بعد فيزیکي برای سنجش زیست

( استفاده شده، بر این 5تا  1طيف ليکرت )که برای پاسخگویي به سؤالات پرسشنامه از (. با توجه به این3)جدول شماره  است

پذیری استفاده شده است که است. جهت تحليل نتایج آزمون از کرانه بالا و کرانه پایين زیست 3اساس معيار ميانگين آن عدد 

د، اگر هر دو شده کمتر خواهد بودرصد ميانگين از مقدار مشاهده 95اگر هر دو کرانه بالا و پایين منفي باشد، در سطح اطمينان 

شده بيشتر است و اگر کرانه پایين منفي و درصد ميانگين از مقدار مشاهده 95کرانه بالا و پایين مثبت باشد، در سطح اطمينان 

های نفوذپذیری، شده تفاوت معناداری ندارد. در این حالت در شهر کهنه گویهکرانه بالا مثبت باشد ميانگين با مقدار مشاهده

های دسترسي به تر از معيار ميانگين کيفيت و گویهنه مسکن، کيفيت مسکن و رضایت از فضای سبز پایينسرزندگي، هزی

در  معناداریونقل عمومي بالاتر از معيار ميانگين کيفيت قرار دارند. متغير هزینه مسکن چون مقدار پارکينگ و رضایت از حمل

های هزینه مسکن، کيفيت مسکن، دسترسي به يد مرتضي گویهاست پس معنادار نيست. در شهرک س 05/0آن بالاتر از 

پارکينگ، دسترسي محله و پاکيزگي محيط بالاتر از معيار ميانگين کيفيت قرار دارند. رضایت از فضای سبز و رضایت از 

 است پس معنادار نيست. 05/0در آن بالاتر از  معناداریونقل عمومي چون مقدار حمل
 

 پذیری در محلات موردمطالعههای فيزیکي زیستدی شاخصمنميزان رضایت (:3) جدول

 محله شاخص

 3معيار ميانگين= 

 پذیریکرانه بالای زیست پذیریکرانه پایين زیست
 انحراف معیار میانگین

 آماره تي

 
 اختلاف میانگین معناداری

 ميزان نفوذپذیری محله
 -54/0 -06/1 -800/0 000/0 -034/6 326/1 20/2 شهر کهنه

 5/0 -04/0 23/0 100/0 661/1 384/1 23/3 شهرک سيدمرتضي

 ميزان سرزندگي

 محله

 -63/0 -09/1 -86/0 000/0 -391/7 164/1 14/2 شهر کهنه

 04/0 -46/0 -21/0 098/0 -67/1 258/1 79/2 شهرک سيدمرتضي

 هزینه احداث مسکن در محله
 23/0 -25/0 -1/0 935/0 -82/0 219/1 99/2 شهر کهنه

 63/0 15/0 39/0 001/0 282/3 188/1 39/3 شهرک سيدمرتضي

 کيفيت مسکن موجود در محله
 -35/0 -83/0 -59/0 000/0 -958/4 190/1 41/2 شهر کهنه

 66/0 2/0 43/0 000/0 662/3 174/1 43/3 شهرک سيدمرتضي

 دسترسي به پارکينگ
 58/0 08/0 33/0 011/0 579/2 28/1 33/3 شهر کهنه

 6/0 14/0 37/0 002/0 142/3 178/1 37/3 ک سيدمرتضيشهر

 ونقلرضایت از حمل
 69/0 21/0 45/0 000/0 671/3 226/1 45/3 شهر کهنه

 28/0 -22/0 03/0 816/0 234/0 283/1 03/3 شهرک سيدمرتضي

 رضایت از فضای سبز محله
 -51/0 -93/0 -72/0 000/0 -647/6 083/1 28/2 شهر کهنه

 19/0 -27/0 -04/0 730/0 -347/0 154/1 96/2 تضيشهرک سيدمر

 رضایت از دسترسي  در محله
 12/0 -4/0 -14/0 282/0 -081/1 295/1 86/2 شهر کهنه

 76/0 24/0 500/0 000/0 873/3 291/1 5/3 شهرک سيدمرتضي

 رضایت از پاکيزگي محل
 02/0 -56/0 -27/0 000/0 -873/1 441/1 73/2 شهر کهنه

 81/0 31/0 56/0 000/0 481/4 25/1 56/3 مرتضيشهرک سيد



 140-123/ ص. 1400 زمستان / چهلشماره  /هم دسال  /فصلنامه جغرافيا و مطالعات محيطي 
 

133 

 پذیری:  ارزیابي بعد اجتماعي زیست

ها هر دو کرانه بالا و پایين جز گویه مشارکت در محله بقيه گویهای در شهر کهنه بهتک نمونه تيبا توجه به نتایج آزمون آماره 

استثنای رضایت چنداني ندارند. در محله سيد مرتضي بههای اجتماعي محل دهد که ساکنين از شاخصمنفي است و نشان مي

ها از کرانه متوسط ميانگين بالاتر است که حاکي از ها مثبت و کرانه پایين منفي دارند. بقيه گویهها که کرانه بالای آنبرخي گویه

ه از عدم حضور افراد بزهکار رضایت ساکنين از شاخص اجتماعي در محل دارد. که بيشترین ميزان رضایتمندی ساکنان این محل

 باشدو انواع تخلفات اجتماعي مي
 

 پذیری در محلات موردمطالعههای اجتماعي زیستی از شاخصمندميزان رضایت (:4) جدول

 محله شاخص

 3معيار ميانگين= 

کرانه پایين 

 پذیریزیست

کرانه بالای 

 میانگین پذیریزیست
انحراف 

 معیار

آماره 

 تي
 عناداریم

ف اختلا

 میانگین

رضایت حاصل از 

 امنیت فردی

 -16/0 -68/0 -42/0 002/0 -26/3 288/1 58/2 شهر کهنه

شهرک 

 سيدمرتضي
51/3 243/1 103/4 000/0 51/0 26/0 76/0 

رضایت از وضعیت 

 سلامتي

 -25/0 -75/0 -500/0 000/0 -147/0 259/1 5/2 شهر کهنه

شهرک 

 سيدمرتضي
45/3 226/1 671/3 000/0 45/0 21/0 69/0 

میزان تصادفات در 

 محله

 25/0 -29/0 -02/0 884/0 -765/2 363/1 98/2 شهر کهنه

شهرک 

 سيدمرتضي
51/3 115/1 576/4 000/0 51/0 29/0 73/0 

سرقت و دزدی از 

 محله

 -1/0 -64/0 -37/0 007/0 -765/2 338/1 63/2 شهر کهنه

شهرک 

 سيدمرتضي
52/3 202/1 327/4 000/0 52/0 28/0 76/0 

وجود افراد بزهکار 

 در محله

 -04/0 -54/0 -29/0 023/0 -306/2 258/1 71/2 شهر کهنه

شهرک 

 سيدمرتضي
77/3 072/1 185/7 000/0 77/0 56/0 98/0 

رضایت از حس تعلق 

 به محله

 -56/0 -98/0 -77/0 000/0 -382/7 043/1 23/2 شهر کهنه

شهرک 

 سيدمرتضي
79/2 343/1 564/1 121/0 21/0- 48/0- 06/0 

احساس هویت در 

 محل

 -1/0 -56/0 -33/0 006/0 -794/2 181/1 67/2 شهر کهنه

شهرک 

 سيدمرتضي
13/3 346/1 966/0 336/0 13/0 14/0- 4/0 

رضایت از روابط 

 همسایگي

 20/0 -32/0 -06/0 652/0 -453/0 324/1 94/2 شهر کهنه

شهرک 

 سيدمرتضي
08/3 361/1 588/0 558/0 08/0 19/0- 35/0 

 محله میزان مشارکت

 4/0 -14/0 13/0 342/0 955/0 361/1 13/3 هر کهنهش

شهرک 

 سيدمرتضي
14/3 263/1 108/1 271/0 14/0 11/0- 39/0 
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 پذیری ارزیابي بعد اقتصادی زیست

دهد که در ای نشان ميتک نمونهپذیری در دو محله موردمطالعه شهر کاشمر با استفاده از آماره تي بررسي بعد اقتصادی زیست

های اقتصادی ها هر دو کرانه بالا و پایين منفي است و اختلاف ميانگين منفي نيز بر عدم رضایت ساکنين از شاخصتمامي گویه

عنوان یکي از محلات قدیمي و فرسوده شهر کاشمر شاخص امکانات کند. در محله شهر کهنه بهدر محل بيشتر تأکيد مي

در بدترین وضعيت قرار دارد. به عبارتي در این محله وضعيت امکانات تفریحي برای سنين مختلف چه به  05/2ا امتياز تفریحي ب

ها مثبت است و ها کرانه بالا و پایين آنلحاظ کمي و چه به لحاظ کيفي بسيار نامناسب هست. در محله سيد مرتضي گویه

که حاکي از رضایت ساکنين از شاخص اقتصادی در محل دارد. که بيشترین ميزان  اختلاف ميانگين بالاتر از کرانه متوسط دارند

باشند که مي 05/0مندی ساکنان این محله از امکانات بهداشتي محله هست. به لحاظ آماری برخي از متغيرها کمتر از رضایت

 ادار نيستند.هستند که به لحاظ آماری معن 05/0دار هستند و برخي از متغيرها نيز بالای معني

 
 پذیری در محلات موردمطالعههای اقتصادی زیستمندی از شاخصميزان رضایت (:5)جدول 

 محله اخصش

 3معيار ميانگين= 
کرانه پایين 

 پذیریزیست

کرانه بالای 

 میانگین پذیریزیست
انحراف 

 معیار
 عناداریم آماره تي

اختلاف 

 میانگین

رضایت از شغل 

 و درآمد

 -32/0 -8/0 -56/0 000/0 -601/4 217/1 44/2 شهر کهنه

 77/0 27/0 52/0 000/0 104/4 267/1 52/3 شهرک سيدمرتضي

های هزینه

 زندگي

 17/0 -35/0 -09/0 486/0 -699/0 288/1 91/2 شهر کهنه

 69/0 17/0 43/0 002/0 22/3 335/1 43/3 شهرک سيدمرتضي

رضایت از 

 امکانات بهداشتي

 -44/0 -88/0 -66/0 000/0 -984/5 103/1 34/2 شهر کهنه

 05/1 59/0 82/0 000/0 135/7 149/1 82/3 شهرک سيدمرتضي

رضایت از 

 امکانات تفریحي

 -78/0 -12/1 -95/0 000/0 -238/11 845/0 05/2 شهر کهنه
22/3 شهرک سيدمرتضي  323/1  663/1  099/0  22/0  04/0-  48/0  

دسترسي به 
 مراکز خرید

41/2 شهر کهنه  207/1  889/4-  000/0  59/0-  83/0-  35/0-  

40/3 شهرک سيدمرتضي  333/1  000/3  003/0  400/0  14/0  66/0  

ان رضایت از مبلم
 شهری در محله

43/2 شهر کهنه  174/1  854/4-  000/0  57/0-  8/0-  34/0-  

48/3 شهرک سيدمرتضي  322/1  631/3  000/0  48/0  22/0  74/0  

 

 پذیری در محلات موردمطالعههای کلي زیستاخصمندی از شميزان رضایت (:6) جدول

 محله شاخص

 %95سطح اطمينان 3معيار ميانگين= 

 کرانه پایین اختلاف میانگین عناداریم آماره تي انحراف معیار میانگین
کرانه 

 بالا

 پذیریرضایت از زیست
 -1509/0 -6172/0 -384/0 001/0 -269/3 175/1 6159/2 شهر کهنه

 5927/0 1084/0 3506/0 005/0 873/2 22/1 35/3 دمرتضيشهرک سي
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درصد کرانه بالا و پایين در شهر کهنه هر دو منفي و نشان از رضایت پایين ساکنين دارد.  95، در سطح اطمينان 6بر اساس جدول

کي کمترین بيشترین رضایت و شاخص اجتماعي و فيزی 43/2بر اساس جدول شاخص اقتصادی در شهر کهنه با ميانگين 

بالاتر از ميانگين بالاتر از ميانگين بوده و تا  35/0پذیری در شهرک سيدمرتضيهای کلي زیستمندی را دارند. شاخصرضایت

 نماید.کرانهي رضایت ساکنين را مشخص مي

رین بيشترین رضایت و شاخص فيزیکي کمت  47/3شاخص اقتصادی در شهرک سيدمرتضي با ميانگين  7با توجه به جدول 

های اجتماعي و فيزیکي نسبت به شاخص اقتصادی در رتبه بهتری قرار دارند ولي مندی را دارند. در شهر کهنه شاخصرضایت

 مندی قرار دارند. تر از ميانگين رضایتپایين

 
 پذیری در شهر کهنه و شهرک سيدمرتضيهای زیستای شاخصميانگين رتبه (:7) جدول

 اقتصادی فيزیکي اجتماعي محله

 43/2 71/2 7/2 شهر کهنه

 47/3 25/3 32/3 شهرک سيدمرتضي

 

 پذیریاقتصادی شهروندان و رضایت از زیست -بررسي رابطۀ پایگاه اجتماعي

ي اعمتص اجاخادی، شتـصص اقاخپذیری شهری )ش)تحصيلات و درآمد( و زیست اقتصادی شهروندان -رابطۀ پایگاه اجتماعي

 گيری از رگرسيون چند متغيره مورد بررسي قرار گرفت. حلات مورد مطالعه با بهرهو شاخص فيزیکي( در م

 
 پذیریرضایت از زیست و اقتصادی- اجتماعي پایگاه بين رگرسيون تعيين آمارة (:8) جدول

 محله

ضریب 

همبستگي 

 Rچندگانه 

ضریب 

تعیین 
R2 

ضریب تعیین 

 R2شده اصلاح
 خطای معیار

دوربین 

 واتسون

 07/0 596/0 743/0 754/0 863/0 شهر کهنه

شهرک سید 

 مرتضي
976/0 953/0 953/0 265/0 243/0 

 1398های پژوهش، یافته منبع:

 

درصد از  74دهد است. این مقدار نشان مي 953/0و برای شهرک سيدمرتضي  743/0ضریب تعيين برای شهر کهنه  8در جدول 

پذیری شهری )در ابعاد اقـتـصـادی، سيدمرتضي برای ارتقاء زیست درصد از تغييرات در شهرک 95تغييرات در شهر کهنه و 

هست. اگر بين  4تا  0پذیرد. آماره دوربين واتسون بين اقتصادی ساکنان تأثير مي -ي، فيزیکي( از پایگاه اجتماعياعماجـت

دهنده شد. اگر به صفر نزدیک باشد نشاننزدیک با 2ها همبستگي متوالي وجود نداشته باشد، مقدار این آماره باید به باقيمانده

باشد جای  5/2تا  5/1دهنده همبستگي منفي هست. درمجموع اگر این آماره بيننزدیک باشد نشان 4همبستگي مثبت و اگر به 

دهنده است که نشان 243/0و برای شهرک سيدمرتضي برابر  07/0شده در این آزمون برابر مقدار محاسبه .نگراني نيست

شده محاسبه Fمقدار  9پذیری در محلات موردمطالعه است. در جدول اقتصادی و زیست -گي مثبت بين پایگاه اجتماعيهمبست

 کند.دار بودن دو متغير را تأیيد مي( معنيsig=  0.000درصد ) 95/0در سطح 
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 پذیری شهری( بين پایگاه اقتصادی اجتماعي و زیستANOVAتحليل واریانس ) (:9) جدول

 داریسطح معني Fکميت  ميانگين مربعات درجه آزادی مجموع مربعات بع تغييراتمن محله

 شهر کهنه

 85/101 1 85/101 ثر رگرسيونيا

 355/0 98 818/34 باقيمانده 000/0 667/286

  99 67/136 کل

 شهرک سيد مرتضي

 512/140 1 512/140 اثر رگرسيوني

 07/0 98 902/6 باقيمانده 000/0 964/1994

  99 416/147 کل

 .1398های پژوهش، یافته منبع:

 

 اقتصادی ساکنين –پذیری با استفاده از متغير پایگاه اجتماعيبيني زیستنتایج تحليل رگرسيوني برای پيش (:10)جدول 

 نام متغير
ضرایب  ضرایب غيراستاندارد

 استانداردشده
T داریسطح معني 

β خطایβ 

 000/0 -048/7 - 276/0 -944/1 عرض از مبدأ

 000/0 931/16 863/0 081/0 376/1 شهر کهنه

 000/0 83/4 - 072/0 349/0 عرض از مبدأ

 000/0 665/44 976/0 026/0 182/1 شهرک سيد مرتضي

 

 اینکه به توجه کرد. با ( استفادهBetaبایست از مقادیر بتا )دربارة اهميت و تأثير متغيّرهای مستقل در پيشگویي معادلۀ رگرسيون مي

 ضریب بتا بودن بالا .کرد قضاوت آن از با استفاده متغيّرها نسبي تأثير دربارة توانمي پس باشند،استانداردشده مي بتا مقادیر

دهد به ازای یک واحد تغيير نشان مي βمقدار 10دهد. در جدولنشان مي وابسته متغيّر پيشگویي در را آن تأثير و اهميت نسبي

اندازه پذیری در شهر کهنه بههای زیستاجتماعي، باعث خواهد شد که انحراف معيار شاخص- ر انحراف معيار پایگاه اقتصادید

توان گفت متغير پایگاه در شهرک سيدمرتضي تغيير پيدا کند. بر این اساس مي 976/0اندازه و در شهرک سيدمرتضي به863/0

 این رابطه به لحاظ آماری معنادار است.  05/0داری کمتر از رد که با توجه به سطح معنينسبت به شهر کهنه تأثير بالاتری دا

 ( که محيط کالبدی، ژان و همکاران2018) با توجه به پيشينه مطالعات انجام شده، نتایج تحقيق فوق با تحقيق زانگ و همکاران

( در وضع 1399( و پور احمد و همکاران)1399های کالبدی و اجتماعي، حيدری و همکاران)( تآثير بيشتر شاخص2018)

های صورت گرفته پذیری همسو با تحليل( در پایين بودن هر سه بعد زیست1393مطلوب عوامل اجتماعي، جعفری و همکاران)

 اکبری و اکبری(، علي1398) (، احدنژاد و همکاران2018باشد. ولي تحقيقات ولکارسلاگير و موریس)برای شهر کهنه مي

پذیری بالاخص در دسترسي به شغل و های اقتصادی در زیست( در تأثير بيشتر شاخص1395( و حسن زاده و عبدالهي)1396)

 باشد.مرتضي همسو ميدرآمد و پایگاه اجتماعي با محله سيد

  گیریبحث و نتیجه
های قدیمي شهرها ها یا هستهشود، این بافتترین معضلات شهرنشيني امروز محسوب ميمحلات قدیمي و فرسوده یکي از مهم

اند و یا در دوران معاصر بدون رعایت ضوابط و مقررات معماری و مرورزمان دچار فرسودگي و عدم کارایي شدهبوده و به

رو اکنون با مسائل و مشکلات بسياری ازلحاظ کالبدی، اجتماعي، اقتصادی مواجه هستند. تنزل گرفته و ازاینشهرسازی شکل

اند و گریبانبه های شهری با آن دستيفي در فضاهای شهری این محلات یکي از انبوه معضلاتي است که این پهنههای کشاخصه

گذارند، اثر متقابل تنزل کيفيت ازآنجاکه فضاهای شهری، اوج تجلي مکاني حيات شهری و حضور شهروندان را به نمایش مي
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سازد. در تر مياد این معضل در محلات قدیمي و فرسوده را روشنپذیری شهری، عمق و ابعفضاهای شهری بر تنزل زیست

پژوهش حاضر نيز به بررسي تطبيقي محلات نوساز و قدیمي و سطح رضایت ساکنين این محلات پرداخته شد. نتایج استفاده از 

ی نفوذپذیری، هادهد که در شهر کهنه در شهر کهنه گویههای فيزیکي نشان ميای برای شاخصآزمون تي تک نمونه

های دسترسي به تر از معيار ميانگين کيفيت و گویهسرزندگي، هزینه مسکن، کيفيت مسکن و رضایت از فضای سبز پایين

های هزینه ونقل عمومي بالاتر از معيار ميانگين کيفيت قرار دارند. در شهرک سيد مرتضي گویهپارکينگ و رضایت از حمل

ارکينگ، دسترسي محله و پاکيزگي محيط بالاتر از معيار ميانگين کيفيت قرار دارند. در مسکن، کيفيت مسکن، دسترسي به پ

مندی در شهرک سيدمرتضي از گویه کم بودن سرقت و دزدی در محل، ميزان تصادفات های اجتماعي، بيشترین رضایتشاخص

جز گویه مشارکت، در محله شهر کهنه، و تا های سلامت و امنيت فردی وجود دارد. در حالي که بههای بعدیاز شاخصو در رده

توان گفت در محله سيد ها رضایت چنداني وجود ندارد. ميحدی از روابط همسایگي و ميزان تصادفات در محل، از بقيه گویه

مندی در دهد که بيشترین رضایتهای اقتصادی نيز نشان ميمرتضي ساکنين از شاخص اجتماعي رضایت دارند. بررسي شاخص

شهرک سيدمرتضي، از امکانات بهداشتي و در رتبه بعدی از درآمد و شغل هست در حالي که بيشترین نارضایتي از امکانات 

پذیری های زیستمندی از شاخصرفاهي و بعد امکانات بهداشتي و دسترسي به مراکز خرید قرار دارد. بررسي وضعيت رضایت

محيطي و رضایت ساکنين شهرک سيدمرتضي در اجتماعي، اقتصادی و زیست حاکي از نارضایتي ساکنين شهر کهنه در ابعاد

ها رقم پایيني دارد. تحليل های فيزیکي نسبت به بقيه شاخصتمامي ابعاد است که در شهرک سيدمرتضي رضایت از شاخص

ص اخادی، شتـصص اقاخپذیری شهری )ش)تحصيلات و درآمد( و زیست اقتصادی شهروندان -رگرسيون رابطۀ پایگاه اجتماعي

درصد از تغييرات  95درصد از تغييرات در شهر کهنه و  74دهد ي و شاخص فيزیکي( در محلات موردمطالعه نشان ميتـمـاعاج

ـي، فيزیکي( از پایگاه اعمتادی، اجپذیری شهری )در ابعاد اقـتـصهای زیستمندی از شاخصدر شهرک سيدمرتضي در رضایت

و برای  07/0شده توسط آماره دوربين واتسون برای شهر کهنه برابر پذیرد. مقدار محاسبهقتصادی ساکنان تأثير ميا -اجتماعي

پذیری در محلات اقتصادی و زیست -دهنده همبستگي مثبت بين پایگاه اجتماعياست که نشان 243/0شهرک سيدمرتضي برابر 

اجتماعي، باعث خواهد شد که انحراف معيار - اف معيار پایگاه اقتصادیموردمطالعه است. به ازای یک واحد تغيير در انحر

تغيير پيدا کند. بر این اساس مي 976/0اندازه و در شهرک سيدمرتضي به863/0اندازه پذیری در شهر کهنه بههای زیستشاخص

ازای یک واحد تغيير در انحراف معيار  توان گفت متغير پایگاه در شهرک سيدمرتضي نسبت به شهر کهنه تأثير بالاتری دارد. به

و در  863/0اندازه پذیری در شهر کهنه بههای زیستاجتماعي، باعث خواهد شد که انحراف معيار شاخص- پایگاه اقتصادی

توان گفت متغير پایگاه در شهرک سيدمرتضي نسبت به شهر تغيير پيدا کند. بر این اساس مي 976/0اندازه شهرک سيدمرتضي به

پذیری های زیستمندی از شاخصتوان چنين نتيجه گرفت که رضایتکهنه تأثير بالاتری دارد. بنابراین با توجه به موارد فوق مي

شهری در ابعاد مختلف آن در محلات جدید و نوساز بيشتر از محلات قدیمي است. هرچه پایگاه اجتماعي و اقتصادی ساکنين 

 آید.ها به وجود ميمندی از این شاخصرضایت محله بالاتر باشد، تاثير مثبتي در

 راهکارها

 گردد. پذیری راهکارهای زیر ارائه ميجهت بهبود شاخص زیست

 های شهر کهنه و شهرک سيدمرتضي ساماندهي معابر در سطح محلات شهری با هدف افزایش نفوذپذیری محله در محله -

 در هر دو محله  کانات پارکهای شهری موجودایجاد فضاهای سبز و تقویت امنورپردازی فضاها،  -

 ی سرزنده های فصلي و فراهم کردن شرایط لازم و ایجاد محلههای خياباني و نمایشگاهایجاد فضاهایي جهت برگرازی جشن -

 های مستعد بزهکاری در محله شهر کهنهکالبدی و نورپردازی جهت از بين بردن محل -
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 بخشي به سياست توسعه دروني در محله شهر کهنه ارچوب نظام هماهنگ با اولویتاحياء، بهسازی و نوسازی در چ -

 استفاده از ظرفيت اماکن ارتباطي و اجتماعي و فرهنگي جهت تقویت انسجام اجتماعي و حس تعلق به محل در هر دو محله -

 

 منابع
پذیری شهری بروضع موجود با استفاده از مدلسازی زیست تاثير فاکتورهای(، 1399پور، الهام، پناهي، علي، احمدزاده، حسن )آسياباني

ریزی، ، نشریه علمي جغرافيا و برنامه)مطالعه موردی: مناطق دهگانه کلانشهر تبریز( معادلات ساختاری باروش حداقل مربعات جزئي

 .23-46، صص 73، شماره 24سال

پذیری در نواحي شهری مطالعه های زیستيل و ارزیابي شاخص(، تحل1398احدنژاد روشتي، محسن، سجادی، ژیلا، یاری قلي، وحيد )

 131-148، صص 34پياپي  ە، شمار9ای، سال ریزی منطقهگانه شهر زنجان، فصلنامه برنامه 23موردی: نواحي 

شهر کلان (،  ارزیابي وضعيت زیست پذیری مناطق1397پور، نازنين)اکبری، مجيد، بوستان احمدی، وحيد، موسوی، سيد چمران، حاجي

 124-154، صص 37، شماره10ریزی رفاه و توسعه اجتماعي، دوره ، فصلنامه برنامهشيراز از منظر شهروندان

، 21(، شناخت و تحليل تفاوت زیست پذیری روستاهای پيرامون شهری ایذه، علوم و تکنولوژی محيط زیست، دوره 1398امانپور، سعيد )

 159-173، صص 8شماره 

بندی کيفيت محيط مناطق شهری در بافت مياني مناطق شهری، با استفاده سنجش و پهنه(، 1398اکبر و مصطفایي، هيرش )اصغری زماني، 

، 69، شماره 23ریزی، سالافيا و برنامه، نشریه علمي جغرو شاخص همپوشاني وزني، مطالعه موردی بافت مياني شهر تبریز  AHP از مدل

 1-17صص

)مطالعه موردی: بخش  های شهریمحيط پذیری درزیست (، شاخص1394اصغر، شاهمرادی، بهزاد)لو، عليایراندوست، کيومرث، عيسي

 .101-118، صص 13، شماره 4مرکزی شهر مقدس قم(، اقتصاد و مدیریت شهری، سال 

 تهران. آذرخش،پذیر از مباني تا مفاهيم، انتشارات ر زیست(، شه1390بندرآباد، عليرضا )

مناطق منتخب شهر تهران، مجله معماری پذیری در های محيطي زیستتحليل تطبيقي تأثير شکل شهر بر مؤلفه(، 1399بندرآباد، عليرضا )

 151-164، صص 1، شماره 8و شهر پایدار، سال 
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